
1 

 

Seznam příloh 

PŘÍLOHA Č. 1: SROVNÁVACÍ TABULKA HODNOSTÍ ČETNICTVA MEZI LÉTY 1918-1945 (HODNOSTI 

OČV ZVÝRAZNĚNY) ................................................................................................................ 2 

PŘÍLOHA Č. 2: SPIS OKRESNÍHO STRÁŽMISTRA JAKUBA TŘEBÍNA (OČV BENEŠOV) Z ROKU 1919 

ZEMSKÉMU ČETNICKÉMU VELITELSTVÍ V PRAZE O OMYLU, KTERÉHO SE DOPUSTIL PŘI 

PRESENTOVÁNÍ DOŠLÉ POŠTY. .................................................................................................. 3 

PŘÍLOHA Č. 3: ZHODNOCENÍ DVACETILETÉ EXISTENCE ČESKOSLOVENSKÉHO ČETNICTVA PORUČÍKEM 

VÝK. ANTONÍNEM PERGLEREM V ROCE 1938. .......................................................................... 4 

PŘÍLOHA Č. 4: OBVOD ČETNICKÉHO ODDĚLENÍ Č. 13 – BENEŠOV V LETECH 1906 – 1922. ................. 9 

PŘÍLOHA Č. 5: ZKOUMANÁ OKRESNÍ ČETNICKÁ VELITELSTVÍ JAKO SOUČÁST OBVODU ČETNICKÉHO 

ODDĚLENÍ II PRAHA NA DISLOKAČNÍ MAPĚ ČETNICTVA Z ROKU 1925. ................................... 10 

PŘÍLOHA Č. 6: OBVOD ČETNICKÉHO ODDĚLENÍ BENEŠOV V ROCE 1941. ......................................... 11 

PŘÍLOHA Č. 7: JOSEF ŠUSTR S MANŽELKOU, VELITEL ČETNICKÉHO ODDĚLENÍ V BENEŠOVĚ V LETECH 

1917-1920, POZDĚJI GENERÁLNÍ VELITEL ČETNICTVA. ........................................................... 12 

PŘÍLOHA Č. 8: OBVOD OKRESNÍHO ČETNICKÉHO VELITELSTVÍ BENEŠOV OD ROKU 1937................. 13 

PŘÍLOHA Č. 9: HROB ŠTÁBNÍHO KAPITÁNA VÝK. V. V. JAKUBA TŘEBÍNA (PRVNÍHO VELITELE OČV 

BENEŠOV V MEZIVÁLEČNÉM OBDOBÍ) NA HŘBITOVĚ V BENEŠOVĚ. ....................................... 14 

PŘÍLOHA Č. 10: ŠTÁBNÍ KAPITÁN VÝK. JIŘÍ JUNGVIRT, OKRESNÍ ČETNICKÝ VELITEL V BENEŠOVĚ 

(1939-1940) A JÍLOVÉM U PRAHY (1940) ............................................................................... 15 

PŘÍLOHA Č. 11: ŠTÁBNÍ STRÁŽMISTR FRANTIŠEK ŠPÍREK, ŘIDIČ BENEŠOVSKÉ STANICE, OKRESNÍHO 

ČETNICKÉHO VELITELE A VELITELE Č. ODDĚLENÍ MEZI LÉTY 1937-1940. FOTOGRAFIE BYLA 

POŘÍZENA V NACISTICKÉ KÁZNICI V AMBERGU. ..................................................................... 16 

PŘÍLOHA Č. 12: NÁČRT UMÍSTĚNÍ KANCELÁŘE OKRESNÍHO ČETNICKÉHO VELITELE V BENEŠOVĚ VE 

DRUHÉM PATŘE DOMU Č. P. 434. ............................................................................................ 17 

PŘÍLOHA Č. 13: TYRŠOVA ULICE V BENEŠOVĚ V ROCE 1933. NEDALEKO PRODEJNY BAŤA (SMĚREM 

VEN Z FOTOGRAFIE) SÍDLILA OD ROKU 1937 MÍSTNÍ ČETNICKÁ STANICE A OKRESNÍ ČETNICKÉ 

VELITELSTVÍ........................................................................................................................... 18 

PŘÍLOHA Č. 14: MAPA OBVODU OKRESNÍHO ČETNICKÉHO VELITELSTVÍ ČESKÝ BROD .................... 19 

PŘÍLOHA Č. 15: PORUČÍK VÝK. JOSEF PEŠTA (PRAVDĚPODOBNĚ), OKRESNÍ ČETNICKÝ VELITEL 

V JÍLOVÉM U PRAHY V LETECH (SEDÍCÍ ZCELA VLEVO) A PŘÍSLUŠNÍCI MÍSTNÍ ČETNICKÉ 

STANICE NA FOTOGRAFIÍCH Z 30. LET. ................................................................................... 20 

PŘÍLOHA Č. 16: JOSEF JANOVSKÝ, OKRESNÍ ČETNICKÝ VELITEL V JÍLOVÉM U PRAHY V LETECH 

1939-1940, NA TABLU ŠKOLY PRO VÝCVIK ČETNÍKŮ NA ZKOUŠKU V UŽHORODĚ (UPROSTŘED 

V DRUHÉ HORNÍ ŘADĚ) ........................................................................................................... 21 

PŘÍLOHA Č. 17: BOHUMÍR HYNEK, OKRESNÍ ČETNICKÝ VELITEL NA ŽIŽKOVĚ A V ŘÍČANECH 

V LETECH 1923-1929 S MANŽELKOU MARIÍ ROZ. SCHNEIBERGOVOU. ................................... 22 

PŘÍLOHA Č. 18: OBVOD OKRESNÍHO ČETNICKÉHO VELITELSTVÍ VLAŠIM V LETECH 1937-1942 ....... 23 

PŘÍLOHA Č. 19: ŽELEZNIČNÍ NEHODA U ZNOSIMI V ROCE 1932 ....................................................... 24 



2 

 

Přílohy 

 

Příloha č. 1: Srovnávací tabulka hodností četnictva mezi léty 1918-1945 (hodnosti 

OČV zvýrazněny)1 

 

1926-1944 1944-1945 

generál generál 

plukovník spr. plukovník spr. 

podplukovník spr. podplukovník spr. 

major výk./spr. major výk./spr. 

štábní kapitán výk./spr. štábní kapitán výk./spr. 

kapitán výk./spr. kapitán výk./spr. 

nadporučík výk./spr. nadporučík výk./spr. 

poručík výk. poručík výk. 

vrchní strážmistr  vrchní strážmistr  

praporčík praporčík 

  okresní štábní strážmistr 

štábní strážmistr   

strážmistr strážmistr 

  podstrážmistr 

závodčí závodčí 

četník na zkoušku četník na zkoušku 

                                                 
1  Tabulka slouží především k zachycení změn hodností okresních četnických velitelů, je proto pouze 
základním přehledem. (Podrobněji viz Dějiny policie a četnictva II, III)  
2  V tomto bodě je tabulka pro přehlednost zjednodušena. Dále měla následovat hodnost 
praporčíka četnictva, poručíka a nadporučíka.  
3  Do hodnosti závodčího byli povyšováni úspěšní absolventi školy pro výcvik četníků na zkoušku. 
4  Sloužil v hodnosti, které dosáhl během vojenské služby – svobodník, desátník, četař. 

1918-1919 1919-1920 1920-1922 1922-1926 

generál generál generál generál 

plukovník plukovník plukovník spr. plukovník spr. 

podplukovník podplukovník podplukovník spr. podplukovník spr. 

praporník major major major výk./spr. 

      štábní kapitán výk./spr.  

setník/rytmistr kapitán kapitán výk./spr. kapitán výk./spr.  

štábní strážmistr2 vrchní četnický inspektor nadporučík výk./spr. nadporučík výk./spr. 

okresní strážmistr okresní inspektor II. a I. třídy poručík výk./spr. poručík výk./spr. 

strážmistr I. a II. třídy vrchní strážmistr I. a II. třídy vrchní strážmistr vrchní strážmistr 

místostrážmistr strážmistr strážmistr strážmistr 

závodčí četnický závodčí/četník  závodčí3 

četník na zkoušku četník na zkoušku četník na zkoušku4 četník na zkoušku 



3 

 

Příloha č. 2: Spis okresního strážmistra Jakuba Třebína (OČV Benešov) z roku 

1919 zemskému četnickému velitelství v Praze o omylu, kterého se dopustil při 

presentování došlé pošty. 
 

 

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 997. 

  



4 

 

Příloha č. 3: Zhodnocení dvacetileté existence československého četnictva 

poručíkem výk. Antonínem Perglerem v roce 1938. 

 

  



5 

 

  

 

 

  



6 

 

 

 

  



7 

 

 

  



8 

 

 
 

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 1041 

 

  



9 

 

Příloha č. 4: Obvod četnického oddělení č. 13 – Benešov v letech 1906 – 1922. 

 

 

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 928, inv. č. 821. 

 

 

 

 

  



10 

 

Příloha č. 5: Zkoumaná okresní četnická velitelství jako součást obvodu četnického 

oddělení II Praha na dislokační mapě četnictva z roku 1925. 

 

 

Zdroj: NA, f. ZČV Praha, kart. 928, inv. č. 821. 



11 

 

Příloha č. 6: Obvod četnického oddělení Benešov v roce 1941. 
 

 

 

Zdroj: Dislokační mapa četnictva v protektorátu Čechy a Morava, Dostupné z: <http://chartae-

antiquae.cz/en/maps/21094> 

  



12 

 

Příloha č. 7: Josef Šustr s manželkou, velitel četnického oddělení v Benešově 

v letech 1917-1920, později generální velitel četnictva. 
 

 

 

Zdroj: Generál četnictva Josef Šustr, Dostupné z: < 

https://www.policista.cz/clanky/reportaz/general-cetnictva-josef-sustr-972/> 

 

  



13 

 

Příloha č. 8: Obvod okresního četnického velitelství Benešov od roku 1937 

 

 

Zdroj: ABS, f. Okresní oddělení Ministerstva vnitra, Benešov B 1 1, inv. č. 9, kart. 2. 

 

  



14 

 

Příloha č. 9: Hrob štábního kapitána výk. v. v. Jakuba Třebína (prvního velitele 

OČV Benešov v meziválečném období) na hřbitově v Benešově. 
 

 

Zdroj: archiv autorky 

  



15 

 

Příloha č. 10: Štábní kapitán výk. Jiří Jungvirt, okresní četnický velitel v Benešově 

(1939-1940) a Jílovém u Prahy (1940) 

Zdroj: archiv pana Martina Hoška 

 

  



16 

 

Příloha č. 11: Štábní strážmistr František Špírek, řidič benešovské stanice, 

okresního četnického velitele a velitele č. oddělení mezi léty 1937-1940. Fotografie 

byla pořízena v nacistické káznici v Ambergu. 
 

 

Zdroj: NA, f. Německé soudy, kart. 189, Špirek, Franz 

 

  



17 

 

Příloha č. 12: Náčrt umístění kanceláře okresního četnického velitele v Benešově 

ve druhém patře domu č. p. 434. 
 

 

 

Zdroj: NA, f. ZV Praha (1874-1928), kart. 9852, složka Benešov u Prahy. 

 

 

  



18 

 

Příloha č. 13: Tyršova ulice v Benešově v roce 1933. Nedaleko prodejny Baťa 

(směrem ven z fotografie) sídlila od roku 1937 místní četnická stanice a okresní 

četnické velitelství. 
 

 

 

Zdroj: Historické fotografie – Středočeský kraj, okres Benešov, Benešov, Dostupné z: 

<http://www.fotohistorie.cz/Stredocesky/Benesov/Benesov/Benesov_-_Tyrsova/Default.aspx > 

 

  



19 

 

Příloha č. 14: Mapa obvodu okresního četnického velitelství Český Brod 

 

 

 

Zdroj: SOA Praha: SOkA Kolín, Sbírka map a plánů okresu Kolín, mapa četnických okrsků 

(Český Brod), č. 1. 

  



20 

 

Příloha č. 15: Poručík výk. Josef Pešta (pravděpodobně), okresní četnický velitel 

v Jílovém u Prahy v letech (sedící zcela vlevo) a příslušníci místní četnické stanice 

na fotografiích z 30. let. 
 

 

 

Zdroj: Regionální muzeum v Jílovém u Prahy 

  



21 

 

Příloha č. 16: Josef Janovský, okresní četnický velitel v Jílovém u Prahy v letech 

1939-1940, na tablu školy pro výcvik četníků na zkoušku v Užhorodě (uprostřed 

v druhé horní řadě) 

 

 

Zdroj: Československé četnictvo, Dostupné z: < 

https://www.codyprint.cz/oz_sbory/cetnictvo/7.html> 

  



22 

 

Příloha č. 17: Bohumír Hynek, okresní četnický velitel na Žižkově a v Říčanech 

v letech 1923-1929 s manželkou Marií roz. Schneibergovou. 

 

 

 

Zdroj: Zpravodaj města Benešova, roč. 2013, č. 12, s. 32 

 

  



23 

 

Příloha č. 18: Obvod okresního četnického velitelství Vlašim v letech 1937-1942 

 

 

 

Zdroj: ABS, f. Okresní oddělení Ministerstva vnitra, Benešov B 1 1, inv. č. 9, kart. 2. 

  



24 

 

Příloha č. 19: Železniční nehoda u Znosimi v roce 1932 

 

 

 

Zdroj: Neštěstí u Znosimi 2. 7. 1932, Dostupné z: http://www.speaker.cz/dolnikralovice/node/54 

 

 

http://www.speaker.cz/dolnikralovice/node/54

